
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 2370/2024 DEL 19/12/2024

N° DetSet 294/2024 del 07/11/2024

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Interessi di rivalsa ai sensi della legge 140/1997 e dell'art. 24 del 
D.P.R. 1032/73 e successive modifiche a favore dell'I.N.P.S. Gestione ex 
I.N.P.D.A.P. Impegno di spesa e liquidazione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2370/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04684-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/12/2024 al 03/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02370/2024 del 19/12/2024

Interessi di rivalsa ai sensi della legge 140/1997 e dell'art. 24 del D.P.R. 1032/73 e successive
modifiche a favore dell'I.N.P.S. Gestione ex I.N.P.D.A.P. Impegno di spesa e liquidazione.

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

VISTA la  nota  dell’I.N.P.S.,  gestione  ex  I.N.P.D.A.P., Sede  di  Napoli,  prot.  n.
INPS.5100.01/11/2024.0893350 del 01/11/2024 assunta al Protocollo Generale del Comune di
Afragola al n. 0054595/2024 del 04/11/2024 con cui si richiede la liquidazione di  € 177,82  a
seguito di rivalsa di  interessi  ai sensi della legge 140/1997 e dell'art.  24 del DPR 1032/73 e
ss.mm.ii.  per  ritardato  pagamento  delle  prestazioni   e  per  ritardata  emissione  di  atti  di
riconoscimento  del  diritto  a  riscatto  in  conseguenza  della  tardiva  trasmissione  della
documentazione di rito  relativa  alla dipendente matr. 1121;

VISTA la circolare dell’ I.N.P.D.A.P. n. 31 del 17/05/1999 con la quale vengono impartite le
istruzioni  sulla  corresponsione  in  via  automatica  di  interessi  e  rivalutazione  monetaria  per
ritardato pagamento dei trattamenti pensionistici degli iscritti all’ I.N.P.D.A.P.;

CONSIDERATO  che  i  tempi  per  l’adozione  del  provvedimento  da  parte  dell’ I.N.P.D.A.P.
decorrono dalla data di arrivo della documentazione necessaria alla definizione della pensione e
quindi  se non rispettati  danno luogo alla  corresponsione di interessi  con conseguente rivalsa
sull’Ente;

RITENUTO necessario riconoscere il credito vantato dall’ I.N.P.S ex I.N.P.D.A.P. per interessi
e/o rivalutazione monetaria corrisposte per il periodo 09/2024-10/2024;

Visto l'Ordinamento Regionale EE. LL.

Visto il D. Lgs. 267/2000

Visto lo Statuto Comunale

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato

ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

Per quanto su espresso si propone di determinare:

1. Assumere l’impegno di spesa della somma complessiva di € 177,82 sul capitolo 62/02 per il
pagamento degli interessi a titolo di rivalsa in favore dell’I.N.P.S, gestione ex I.N.P.D.A.P, Sede
di Napoli come da nota I.N.P.S. indicata in premessa;

2.  Liquidare e pagare la somma di Euro  177,82 a titolo di rimborso interessi di rivalsa per il
periodo 09/2024-10/2024 a favore dell'I.N.P.S, gestione ex I.N.P.D.A.P.  per i motivi specificati
in premessa mediante l'utilizzo dell’apposito modello F24 quivi allegato;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02370/2024 del 19/12/2024

3.  autorizzare l’Ufficio di Ragioneria  ad emettere conforme mandato di pagamento in favore
dell’I.N.P.S. gestione ex I.N.P.D.A.P., sede di Napoli con le modalità e nei tempi sopra descritti;

4.  Dare  atto che  è  possibile  dare  corso  all’espletamento  delle  procedure  amministrative  e
contabili trattandosi di spesa obbligatoria per legge;

5.  di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  affinché
provveda,  effettuati  i  controlli  sulla  sussistenza  dell’impegno  e  della  liquidazione,  alla
sottoscrizione del mandato di pagamento della spesa di cui trattasi.

L’Istruttore Amministrativo 

   D.ssa Luisa Mulisso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02370/2024 del 19/12/2024

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti: 

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente 
comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

Il DIRIGENTE

D.SSA ALESSANDRA IROSO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02370/2024 del 19/12/2024

sezione riferimento A importi a debito versatiriferimento Bcodice estremi identificativi
codice tributo/

causale

DELEGA 
IRREVOCABILE

EURO +

SALDO FINALE

DATA SI AUTORIZZA ADDEBITO SU CONTO DI TESORERIA

giorno mese anno

M
O

D
. F

24
 E

N
T

I P
U

B
B

LI
C

I–
 2

01
3 

 E
U

R
O

ESTREMI DEL VERSAMENTO

, 

CODICE FISCALE

DATI DELL’ENTE PUBBLICO CHE EFFETTUA IL VERSAMENTO

DATI DA INDICARE IN CASO DI PAGAMENTI EFFETTUATI PER CONTO DI ALTRI SOGGETTI

DENOMINAZIONE o
RAGIONE SOCIALE

CONTRIBUENTE

DETTAGLIO VERSAMENTO
codice atto Identificativo operazione tributi localicodice ufficio

, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 

VERSAMENTO EFFETTUATO
IN QUALITÀ DI

PER CONTO DI -indicare il codice fiscale del soggetto per conto del quale si effettua il 
pagamento

8 0 0 4 7 5 4 0 6 3 0

COMUNE DI AFRAGOLA

P740 207945465 01/11/2024 16/02/2025 1 7 7 , 8 2

1 7 7 , 8 2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02370/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 294/2024 del 07/11/2024, avente oggetto: 

Interessi di rivalsa ai sensi della legge 140/1997 e dell'art. 24 del D.P.R. 1032/73 e successive modifiche a favore 

dell'I.N.P.S. Gestione ex I.N.P.D.A.P. Impegno di spesa e liquidazione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Interessi di rivalsa 
INPS

€ 177,82 62 02 2722 2024

Totale Importo:      € 177,82

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02370/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 294/2024 del 07/11/2024, avente oggetto: 

Interessi di rivalsa ai sensi della legge 140/1997 e dell'art. 24 del D.P.R. 1032/73 e successive modifiche a favore 

dell'I.N.P.S. Gestione ex I.N.P.D.A.P. Impegno di spesa e liquidazione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Interessi di rivalsa 
INPS

€ 177,82 62 02 4725 2024

Totale Importo:      € 177,82

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-19T12:24:44+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-11-07T09:05:53+0100
	ALESSANDRA IROSO


		2024-12-19T11:10:56+0100
	marco chiauzzi


		2024-12-19T11:10:57+0100
	marco chiauzzi




